日本数値流体力学会誌                 第 9 巻 第 2 号   2001 年 1 月

©日本数値流体力学会 54

2001 年 4月 9 日

日本数値流体力学会

会員各位

会長 笠木 伸英

編集担当理事 荒川 忠一

日本数値流体力学会 学会誌 電子化のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄の段、大慶に存じます。

昨年末に開催されました総会、評議員会でご承認いただきました学会の新しい試みの一つ

として、本会学会誌「数値流体力学」を電子化してホームページ上で発行することにいたし

ました。その第 1 回の発行を 4 月中旬に行うことを予定し、現在編集委員会を中心として準

備中でございます。

具体的には、下記の URL アドレスに PDF 形式で作成した学会誌を掲載し、皆様がインター

ネットでアクセスできるようにいたします。昨年末に開催された数値流体力学シンポジウム

の講演論文集の発行と同様な形態となります。会誌発行は重要な会員サービスという性格が

あるため、当分の間、その閲覧には下記のパスワードを利用していただきます。また、一般

の方も、記事の前半部分についてはパスワードなしでも読むことができるようにいたします。

このような学会誌の電子化によって、最新の学術情報を迅速に会員にサービスでき、また、

カラー画像あるいは動画の掲載など、コンテンツの充実が可能になります。さらに、会誌発

行に関係する費用を将来的に大幅に削減することができます。

つきましては、電子化による学会誌の発行をスムーズに行うために、皆様のメールアドレ

スを、下記に示しました URL アドレスの学会誌のホームページを通して、お知らせいただき

ますようお願いいたします。学会誌発行のお知らせ、パスワード変更のご案内、あるいは学

会からの諸連絡に利用させていただきます。学会事務局以外には皆様のメールアドレスが利

用されないように運用いたします。

なお、ご事情によりインターネットでの学会誌閲覧を希望されない会員の方々に対しては、

今後 1 年間、PDF 原稿のハードコピーを実費にてお届けします。任意の書式にて、事務局ま

でお申し込みください。実費として年間当たり 2000 円の納入をお願いします。また、同様に

CD-ROM にても頒布いたしますので、ご希望の方はお申し込み下さい。

なお、従来の学会誌と同様に、出版物としての公認を受けるために、国会図書館には ISSN

0918-6646 の番号のもとに、そのハードコピーを各巻ごとに提出することになっています。

会員の皆様には何かとご不便をおかけすることもあるかとは存じますが、情報化時代の最

日本数値流体力学会誌                 第 9 巻 第 2 号   2001 年 1 月

©日本数値流体力学会 55

先端分野である「数値流体力学」にかかわりをもつ学会としての新しい試みに対して、ご理

解とご協力をお願い申し上げます。

敬具

記

URL アドレス： http://wwwsoc.nii.ac.jp/jscfd/j-jscfd/indexj.html

パスワード： ＊＊＊＊＊

第 1回発行時期： 4 月中旬

号巻名：  日本数値流体力学会誌 第 9巻第 2号

以上

http://wwwsoc.nii.ac.jp/jscfd/j-jscfd/indexj.html